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Titulo	

	
Nome	do	Coordenador	 	

Email	do	coordenador	

Núcleo	de	Humanização,	Arte	e	Saúde	 Walter	Ferreira	de	Oliveira	 walter.oliveira@ufsc.br	

Ações	Transdisciplinares:	do	contexto	clínico	ao	educacional	 Ana	Paula	de	Oliveira	Santana	 ana.santana@ufsc.br	
Cuidado	à	saúde	bucal	de	idosos	com	capacidade	funcional	limitada	 Ana	Lucia	Schaefer	Ferreira	de	

Melo	 ana.mello@ufsc.br	

Feridas,	estomias	e	incontinências	na	prática	de	enfermagem:	da	
prevenção	ao	tratamento	(FEPENf)	

	
Juliana	Balbinot	Reis	Girorndi	 juliana.balbinot@ufsc.br	

Ambulatório	de	Estomatologia	do	Núcleo	de	Odontologia	Hospitalar	
do	HU-UFSC/	2022	

	
Liliane	Janete	Grando	 liliane.j.grando@ufsc.br	

Enfermagem	Dermatológica	em	Condições	Crônicas	de	Saúde	 Maria	Elena	Echevarría	Guanilo	 elena.guanilo@ufsc.br	

Promoção	de	Saúde	entre	escolares	do	Monte	Serrat	-	Florianópolis	-	
SC	

Douglas	Francisco	Kovaleski	 douglas.kovaleski@ufsc.br	

	
Agir	e	Educar	(em)Frente	o	Diabetes	Mellitus	 Laura	Cavalcanti	de	Farias	

Brehmer	 laura.brehmer@ufsc.br	

Promoção	da	saúde	na	comunidade	escolar	do	Colégio	Aplicação	da	
UFSC	

Daniela	Lemos	Carcereri	 daniela.lemos.carcereri@ufsc.br	

O	brincar	e	a	brincadeira	no	hospital:	contribuições	para	o	
crescimento	e	desenvolvimento	saudável	durante	a	
hospitalização	pediátrica	

	
Jane	Cristina	Anders	

jane.anders@ufsc.br	

Cuidado	multiprofissional	à	pessoa	com	deficiência	 Soraia	Dornelles	Schoeller	 soraia.dornelles@ufsc.br	



 
 
Ações	de	promoção	da	saúde	no	centro	de	atenção	psicossocial	álcool	
e	drogas	

Cristine	Moraes	Roos	 cristine.roos@ufsc.br	

Avaliação	e	reabilitação	em	indivíduos	com	Transtorno	do	
Processamento	Auditivo	Central	

	
Maria	Madalena	Canina	Pinheiro	 madalena.pinheiro@ufsc.br	

ORTOKIDS	-	Acompanhamento	clínico	dos	procedimentos	
ortodônticos	realizados	nas	Clínicas	Odontológicas	UFSC	

	
Carla	D’Agostini	Derech	Nunes	 carla.derech@ufsc.br	

UFSC	MÃE-BEBÊ-FAMÍLIA:	a	continuidade	do	cuidado	às	famílias	
e	acompanhamento	do	desenvolvimento	no	Método	Canguru	-	
Fase	2	

	
Janaína	Medeiros	de	Souza	 janaina.medeiros@ufsc.br	

	

Grupo	de	gestantes	e	casais	grávidos	da	Universidade	Federal	de	
Santa	Catarina:	duas	décadas	junto	à	comunidade	

	
Margarete	Maria	de	Lima	 margarete.lima@ufsc.br	

Análises	laboratoriais	para	avaliação	da	exposição	a	agrotóxicos	–	
2022	

Claudia	Regina	dos	Santos	 claudiar@grad.ufsc.br	

GAM-PARKINSON	-	Grupo	de	Ajuda	Mútua	das	Pessoas	com	Doença	
de	Parkinson	e	seus	familiares/cuidadores	

	
Angela	Maria	Alvarez	 angela.alvarez@ufsc.br	

Atualização	para	Ressuscitação	Cardiopulmonar	de	
Emergência	Segundo	a	American	Heart	Association	

	
Katia	Cilene	Godinho	Bertoncello	 katia.bertoncello@ufsc.br	

Grupo	de	Ajuda	Mútua	de	Familiares	e	Cuidadores	de	Idosos	
com	Doença	de	Alzheimer	ou	Doenças	Similares-	FASE	II	

	
Melissa	Orlandi	Honório	Locks	 melissa.locks@ufsc.br	

Grupo	de	Estudos	e	Educação	em	Diabetes	Infantil	 Valéria	de	Cássia	Sparapani	 valsparapani@hotmail.com	

Promoção	da	saúde	e	prevenção	de	violência	intrafamiliar:	ações	
interdisciplinares	

Gisele	Cristina	Manfrini	Fernandes	 gisele.manfrini@ufsc.br	

Ambulatório	de	Afasia	 Maria	Isabel	D'ávila	Freitas	 maria.isabel@ufsc.br	



 
 
Diagnóstico	histológico	de	doenças	da	boca:	laboratório	de	patologia	
bucal	da	UFSC	(LPB/UFSC)	-	Ano	2022	

	
Filipe	Modolo	Siqueira	 	

filipe.modolo@ufsc.br	

COVID-19	e	aleitamento	materno:	acompanhamento	de	uma	coorte	
de	lactantes	e	seus	bebês	no	HU-UFSC	

	
Denise	Neves	Pereira	 denise.neves.pereira@ufsc.br	

	
NUTRI.COM	–	Programa	de	Emagrecimento	Baseado	no	
Comportamento	Alimentar	

Brunna	Cristina	Bremer	
Boaventura	 brunna.boaventura@ufsc.br	

Conhecendo	as	plantas	medicinais:	saúde	e	educação	ambiental	 Maique	Weber	Biavatti	 maique.biavatti@ufsc.br	

Atendimento	Odontológico	da	Pessoa	com	Deficiência	2022	 Alessandra	Rodrigues	de	Camargo	 alessandra.camargo@ufsc.br	

Atendimento	odontológico	ao	paciente	infantil	na	
perspectiva	da	mínima	intervenção	

	
Mariane	Cardoso	Carvalho	 mariane.cardoso@ufsc.br	

Cozinhando	com	ciência:	divulgação	de	conteúdo	de	Técnica	
Dietética	para	incentivo	do	desenvolvimento	de	habilidades	
culinárias	e	melhor	qualidade	da	alimentação	

	
Ana	Paula	Gines	Geraldo	 ana.paula.geraldo@ufsc.br	

Planejamento	da	alta	hospitalar	do	paciente	submetido	ao	
transplante	hepático:	transição	do	cuidado	entre	hospital	e	
domicilio	

	
Neide	Da	Silva	Knihs	 neide.knihs@ufsc.br	

Ações	preventivas	e	educativas	sobre	COVID	-19	após	alta	
hospitalar	para	puérperas	e	recém-nascidos	

	
Ariane	Thaise	Frello	Roque	 ariane.frello.roque@ufsc.br	

Programa	Saúde	na	Escola	e	a	Rede	de	Atenção	à	Saúde	 Renata	Goulart	Castro	 renata.castro@ufsc.br	

Nutrição	é	na	Cozinha:	Habilidades	culinárias	e	
alimentação	saudável	na	universidade	

	
Manuela	Mika	Jomori	 manuela.jomori@ufsc.br	



 
 
Atualização/formação	em	gênero,	feminismos	e	sexualidades	do	
laboratório	interdisciplinar	de	ensino,	pesquisa	e	extensão	em	
sexualidades	-	AFRODITE	

	
Laís	Antunes	Wilhelm	 	

lais.wilhelm@ufsc.br	

Projeto	de	Extensão	Nutrição	e	Memória	 Francieli	Cembranel	 francieli.cembranel@ufsc.br	

Práticas	educativas	de	primeiros	socorros	no	ambiente	escolar	e	
comunitário	

Keyla	Cristiane	do	Nascimento	 keyla.n@ufsc.br	

Acompanhamento	de	tratamentos	odontológicos	avançados	na	
criança	

Carla	Miranda	Santana	
carla.miranda@ufsc.br	

Atuação	fonoaudiológica	nas	Disfunções	Temporomandibulares	 Fabiane	Miron	Stefani	 fabiane.stefani@ufsc.br	

Ambulatório	de	nutrição	esportiva	para	atletas	e	indivíduos	
fisicamente	ativos	

Fernanda	Hansen	 fernanda.hansen@ufsc.br	

Teia	de	Articulação	pelo	Fortalecimento	da	Segurança	
Alimentar	e	Nutricional	(TearSAN):	ações	interdisciplinares	e	
intersetoriais	de	extensão	

	
Cristine	Garcia	Gabriel	 cristine.gabriel@ufsc.br	

EPIL	–	Estudos	de	Predição	de	Intercorrências	Lactacionais	 Fabiola	Branco	Filippin	Monteiro	 fabiola.monteiro@ufsc.br	

Open	Dentistry	 Ricardo	Armini	Caldas	 ricardo.caldas@ufsc.br	

Aplicação	da	metodologia	LEAN	na	gestão	de	operações	em	saúde	 Aline	Lima	Pestana	Magalhaes	 aline.pestana@ufsc.br	

GRUPO	DE	TRABALHO	MEMÓRIA:História	da	Enfermagem	e	da	Saúde	-	
Parte	2	

Maria	Lígia	dos	Reis	Bellaguarda	 m.bellaguarda@ufsc.br	

Segurança	do	Paciente	Pediátrico	-	SEGPED	 Patricia	Kuerten	Rocha	 patricia.rocha@ufsc.br	

Avaliação	do	sistema	auditivo	periférico	e	central	de	indivíduos	de	
diferentes	faixas	etárias	

	
Simone	Mariotto	Roggia	 simone.roggia@ufsc.br	

 


